
M.I.U.R. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito Territoriale di BOLOGNA

ISTITUTO  COMPRENSIVO  STATALE  DI  MINERBIO
Cod. Fiscale 91201530374                                  Cod. Ministeriale BOIC82700P

Via Don Camillo Zamboni, 5  -  40061  Minerbio (BO)   
A. tel. 051-878146 - Fax  051-6611169  

Det. n. 25                Minerbio 04/05/2022

Oggetto: Determina dirigenziale a contrarre con contestuale impegno di spesa, per l’acquisto di materiale igienico
sanitario per i plessi dell’I.C. di Minerbio a.s.2021/2022

CIG: Z81362F843

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

VISTO Il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999 n° 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n° 59;

VISTO Il D.L. 30 marzo 2001, n° 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.;

VISTA La Legge 7 agosto 1990, n° 241, “norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii;

VISTO l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli 
enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino 
della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone
che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.

VISTO Il D.L.gs. n. 56 del 19/04/2017 art. 25 che modifica l’art. 36,comma 2, lettera a) del D.lgs 50/2016 che 
definisce con chiarezza e semplicità assolute il concetto e la procedura per l’affidamento diretto di 
appalti e forniture,servizi per l’esecuzione di lavori di valore inferiore a Euro 40.000,00; 

VISTO Il D.I. 28 agosto 2018, n.129 “ Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, della lege 13 luglio 2015, n.107”;

CONSIDERATO In particolare l’Art. 44 ( Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività negoziale);

CONSIDERATO In particolare l’Art. 4 c.4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con l’approvazione del programma 
annuale si intendono autorizzati l’accertamento delle entrate e l’impegno delle spese ivi previste”;

VISTI Il Regolamento interno di Istituto per le attività negoziali finalizzate all’acquisizione di beni e forniture, e 
la delibera n.84 del Consiglio di Istituto di approvazione del P.A. 2022 del 31/01/2022;

VISTO Il Regolamento sulle attività negoziali oltre i 10.000 euro ai sensi dell’art. 45 c.2 del D.I. 28 agosto 
2018, n. 129 ;

VISTA La nota prot. n. 12459 del 1° Aprile 2022 con la quale, ex art. 36, comma 2 del D.L. n. 21/2022, veniva 
assegnata all’Istituto Comprensivo di Minerbio la risorsa finanziaria pari ad € 3.267,26 al fine di 
consentire l’acquisto anche di materiale di igiene degli ambienti in relazione all’emergenza 
epidemiologica COVID-19;

VISTA la necessità di procedere con l’acquisto del materiale igienico sanitario di pulizia  per i plessi dell’Istituto
;

VERIFICATA La congruità dell’offerta presentata dalle Ditta Gruppo Spaggiari SPA come da preventivo in atti 
attraverso trattativa diretta sul Mepa prot. n. 2017/VI.2 dello 04/05/2022;

VISTA la Legge di stabilità 2016 (Legge n° 208/2015) con particolare riferimento all’art. 1 comma 502; 

VERIFICATO Che il fornitore individuato possiede i requisiti di cui all’ art. 83, comma 1,2 e 3 del D. L.gs. 18 aprile 

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002022 - 04/05/2022 - VI.2 - U



2016, n° 50 come da autodichiarazione acquisita; 

ACCERTATO ai sensi della normativa vigente, la indisponibilità nelle convenzioni CONSIP S.p.A

ATTESO che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio richiesto risulta 
finanziariamente compatibile con l’effettiva capienza del relativo capitolo del Bilancio dell’Istituto;

DETERMINA

1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento.

2. di  procedere  mediante  affidamento  diretto  alla  ditta  Gruppo Spaggiari  Parma  S.P.A,  sede  legale  Via
Bernini, n. 22 43126 – Parma (PR), C.F. 00150470342, per la fornitura di materiale igienico sanitario per i
plessi dell’I.C. di Minerbio anno scolastico 2020/21;

3. di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 158 + IVA 22%, a carico del PA 2022, che presenta
la necessaria disponibilità;

4. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di

cui alla Legge 136/2010;

       5   Di evidenziare il CIG: Z81362F843 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi dell’istruttoria;

6. Di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico Dott.ssa Claudia Gonzato in
qualità di Responsabile Unico del procedimento;

7. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa totale di € 158,00 + IVA 22% di cui alla presente
determina, al relativo capitolo di bilancio.

LA  DIRIGENTE SCOLASTICA
                                                                                                   Dott.ssa Claudia Gonzato

                                                                                               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli     
                                                                                                                                                                   effetti dell’art. 3, c. 2 D.Lgs n. 39/93

BOIC82700P - A3A6BCC - REGISTRO PROTOCOLLO - 0002022 - 04/05/2022 - VI.2 - U


	
	M.I.U.R. – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – Ambito Territoriale di BOLOGNA
	ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI MINERBIO
	l’art. 32, comma 2, del d. lgs. 18 aprile 2016, n° 50 (Codice degli contratti pubblici di lavori, servizi e forniture - disposizioni per l'attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture) il quale dispone che “Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”.


